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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

تاریخ علم و تکاپوی اندیشه بشر       

در طول تاریخ سرگذشت های پرفراز و 

نشیبی دارد که برگرفته از چگونگی 

اندیشه بشر و سوالاتی بوده که با آن 

همراه دست به گریبان بوده که برای 

پاسخ بدان سوالات، لاجرم به طرح 

ایده ها و نظریاتی بنا به وسعت دید و 

ا آن ایده گمارده و بدانش خود همت می

داده ها، سوالات، دورانش را پاسخ می

و در هر دورانی همان نظریه از است ،
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آن جمعیت که راهگشای بسیاری از 

مسائل و پرسشها بوده، مطلوب و مورد 

تایید بوده تا آنکه یکسری پرسشها 

آمد که دیگر با آن متدها و پیش می

نظریات قابل پاسخ نبود لاجرم به دنبال 

ی جدید بر اساس مبانی یک نظریه ا

پرداختند، تا سوالات روز را جدید می

پاسخ گوید و به همین منوال تا حال 

حاضر و دوران معاصر، لذا هر دورانی 

سوالات خاص و جوابهایی خاص را به 

همراه دارد که این سوالات و جوابهایی 

بر مبنای تطور سیر تکاملی دانش و 

معرفت فهم بشری جنبه های علمی تر 

تجربی و یا عقلانی تری به خود  و
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توان گیرد، در این رهگذر ما میمی

دوران تاریخ علم را به سه دوره تقسیم 

 کنیم :

 دوره  -ب( ای اسطوره دوره(الف 

 تجربی دوره  - ج( فلسفی

در دوران اسطوره ای به اقوام بدوی باز 

گردد غالبا دلایل پدیده ها به می

شود و پاسخ به اسطوره ای متصل می

سوالات در آن اسطوره جستجو 

شود، از بدو پیدایش بشر هوشمند می

در روی زمین و مواجهه آن با مسایل 

کرد. مختلف که زندگی وی را تهدید می
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به دنبال دستاویز و پناهگاهی قدرتمند 

گشت که وی را در برابر برای خود می

این ناملایمات طبیعی حفظ کند و معین 

ی باشد، پس لاجرم برای از و همراه و

بین بردن این تألمات روحی دستاویز 

نیروهای طبیعی و به دنبال آن ماورای 

. فکر اینکه جایگاه وی در 1طبیعی شد

از کجا آمده و به طبیعت در کجاست؟ 

رود؟ و از سویی روح بزرگ و کجا می

                                                         
فرقه اسماعیلیه  که خود را مذهبی علمی قلمداد می   1

کرد همان اسطوره ها را در بسیاری از موارد در 
 متون خود آورده است و برای اینکه به آن وجه شرعی

بدهد آن ها را به نام امام جعفر صادق  وعامه پسند،
در متون اسلامی آورده است و سایر ائمه  علیه السلام 

یه مسائل مجعول خود را فراهم تا دستاویزی جهت توج
ر حدیث بدین لحاظ اهمیت به علم رجال و درایه دآورد.

 بسیار مهم است. 
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نامحدود وی که اسیر طبیعت محدود 

ر شده بود و این محدودیت وی را دچا

کرد، کارهای روزمره افسردگی می

محدود، لذتهای محدود، که تناسبی با 

روح نامحدود و کمال طلب وی نداشت 

او را متوجه بعدی در وجود خود به نام 

خیال کرد که فارغ از محدودیتها و 

فناپذیری ماده به سوی آرمانهای 

کرد و همه عوالم را در بلندی پرواز می

او را به نوردید، و همین خیال می

اسطوره پردازی و تعریف طبیعت طبق 

داشت، و تا زمانی همین وی آنها وا می

کرد، و همین احساس در بشر را اغنا می

بود که وی را از گونه های دیگر متمایز 
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کرد، وجود نیروی درونی قدرتمند و می

نامحدود و فرار از محدودیت که الهیات 

 و ادبیات را به وجود آورد، بشر اولیه

هی در طبیعت و ال مظاهر جستجوی  با

کرد ولی با ماده خود را اغنا می

گسترش روح مجرد وی متوجه شد 

تواند آن آرمانهای نامحدود ماده نمی

وی را اغنا و ارضا کند پس متوجه 

 عوالمی در ماورای طبیعت شد.

بشر اولیه در دوران اسطوره ای با بهره 

گیری در مشاهدات خود که هر روز 

کرد و درباره دید نظریه پردازی میمی

کرد، پدیده های طبیعی اظهار نظر می
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از جمله این نظریه پردازیها درباره 

زمین بود، شکل آن، انسان بدوی زمین 

کرد، نظریه را به گونه تخت مشاهده می

پردازی درباره تخت بودن زمین از 

دوران باستان و توسط اقوام گوناگون و 

ن آغاز شد، و تا به خصوص یونانیا

سالهای طولانی بسیاری از مردم هم 

بدین گمان بودند، و از آن جا که 

باشد، و سطحی زمین بسیار وسیع می

وسعت میدان دید انسانی که در سطح 

زمین قرار گرفته بسیار محدود 

باشد و در زمان قدیم که ابزار و می

تکنولوژی جدید وجود نداشت همه 

لاجرم کردند که مردم تصور می
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بایست زمین مسطح باشد، وقتی در می

گرفتند سطح آب های قایقی قرار می

 آنها از  اطراف خود را که فاصله زیادی

 به را آسمان و دیدندمی مسطح نداشت

 که دیدندمی ای وارونه کاسه صورت

 .است پوشانیده را ها آب روی

خطی که آسمان و آب ها به هم متصل 

ن افق چونان کرد افق نامیدند و ایمی

دایره ای است که شما در مرکز آن قرار 

گرفته اید و با این عقیده آن ها تصور 

کردند که خورشید صبح ها از می

آورد و از میان آسمان مشرق سر در می

عبور کرده و عصر در مغرب غروب 
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کند و صبح روز بعد دوباره از مشرق می

زند، و این مسئله را چنان سر می

ند که هر صبح یک کردتوجیه می

شود و طلوع خورشید جدید ساخته می

کند و هنگام غروب این خورشید از می

 رود.بین می

گفتند وقتی در دریای عده ای می

کند این خورشید در مغرب غروب می

گیرد و به شرق برگردان قایقی قرار می

شود و با رسیدن صبح این خورشید می

 کند.دوباره طلوع می
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تند که خورشید ارابه گفعده ای می

طلایی شعله وری است که اسب های 

جادویی و بالدار آن را در آسمان 

ها خدای خورشید در کشند و صبحمی

مشرق سوار ارابه آتشین خود شده و به 

کند و در هنگام مغرب آسمان صعود می

رسند. در به انتهای غربی زمین می

تاریکی شد این ارابه طلایی بدون هیچ 

باره به مشرق رفته و از آنجا نوری دو

 کند.طلوع می

با وجود داشتن چنین عقیده ای که 

کردند باز هم زمین را مسطح فرض می

بست. از سوالاتی در ذهنشان نقش می
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جمله اگر زمین صاف باشد عمق آن 

توان با حفر چاه به آیا میچقدر است؟ 

چرا زمین معلق عمق آن دست یافت؟ 

سوالات هندی ها در توجیه این است؟ 

عقیده داشتند که زمین بر پشت 

های بزرگ قرار گرفته که این امر فیل

شود و خود مانع پایین افتادن زمین می

فیل ها هم روی لاک، لاک پشت بزرگی 

ایستاده اند و لاک پشت هم در یک 

کند باز سوال اقیانوس پهناوری شنا می

آمد که عمق این ش مییجدید پ

انتهای آن ت؟ اقیانوس چقدر اس

 بنابر؟ است چقدر  وسعت آنکجاست؟ 

 نظر به مسطح یا صاف زمین گرچه این
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 هم  چندان» کردن قبول اما رسیدمی

 که بودند یونانیانی. نبود آسانی کار

 سواحل در پیش سال ۲۵۰۰ حدود

 این از یکی کردندمی زندگی مدیترانه

 جای  به آناکسیماندر نام به مردی افراد

اه نگ آسمان به ها شب عقاید این قبول

واقعا پرسید :کرد، و از خودش میمی

او  کند؟چه چیزی را مشاهده می

کرد که ستارگان در دل مشاهده می

شب از یک سوی آسمان به سوی دیگر 

در حال حرکت هستند، و فقط ستاره 

کند و آن هم ستاره قطبی حرکت نمی

باشد این ستاره در جای خود و در می

ماند. او مت شمالی آسمان ثابت میقس
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کرد سایر ستارگان روی می مشاهده  

ایی به دور ستاره قطبی در حال  هردای

گردش هستند. ستاره های نزدیک بر 

روی دایره های کوچک و ستاره های 

دور دست بر روی دایره های بزرگتری 

به دور ستاره شمالی در حال گردش 

باشند. مهمترین مسئله درباره می

آسمان شب این بود که ستارگان برای 

حرکت خود مسیرهایی داشتند، آنها 

دسته ای زنبوروار نبودند که هر کدام 

مسیر خاص خود را داشته باشند. 

 آناکسیماندر به این نتیجه رسید که

ه بزرگ تو آسمان مانند یک توپ یا کر

خالی است این توپ توخالی دور یک 
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چرخد یک سر این خط با محوری می

شد محور از محل ستاره شمال آغاز می

 و سر دیگرش پشت زمین قرار داشت.

حالا با این فرض کره آسمان هر روز به 

چرخید ستارگان هم که دور خودش می

به آسمان چسبیده بودند همراه آن 

چرخیدند به نظر او دلیل حرکت می

ستارگان روی مسیر مشخص چیزی جز 

مان این نبود، خورشید و ماه هم به آس

چسبیده بودند لاجرم طلوع و غروب 

کردند. گرچه آسمان یک کره بزرگ می

توانست و توخالی بود باز هم زمین می

صاف و مسطح باشد آناکسیماندر فکر 
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کرد که زمین مثل یک تخته سنگ 

صاف است که مرکز کره آسمان است. 

و مانند خطی از این سر تا آن سر 

ا کشیده شده است. پس با این تصور م

توانستیم به جایی برسیم که آسمان می

کنند و با هم و زمین یکدیگر را قطع می

توانستیم به جایی تماس دارند مثلا می

برسیم که خورشید از آنجا طلوع 

توانستیم آن را لمس کند و حتی میمی

کنیم آن ها حتی شکل مردی را کشیده 

بودند که به محل برخورد آسمان یا 

سر خود را از آسمان زمین رسیده بود و 

بیرون آورده و به دستگاهی که سبب 

 کرد.شد نگاه می حرکت آسمان می
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در زمانهای قدیم مردم بسیاری بودند 

که بنا به شغلی که داشتند باید به 

هایی کردند آنجاهای مختلف سفر می

کردند شب ها که باید به شمال سفر می

متوجه تفاوت هایی در آسمان 

ز ستارگان که در شدند بعضی امی

شدند بعضی از ستارگان که آسمان می

دیدند در در افق های جنوبی می

های شمالی قادر به دیدن آنها افق

گشتند نبودند ولی وقتی به وطن باز می

 دیدند.باز آنها را می

رفتند کسانی که به سوی جنوب می

کردند در افق عکس آن را مشاهده می
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دیدند که های جنوبی ستارگانی را می

با بازگشت به موطن خود آنها دیگر 

شدند و یا افق های شمالی مشاهده نمی

کردند که ستارگانی را مشاهده می

طلوع و غروب نداشتند و همراه بالای 

افق بودند در حالی که در افق های 

تر آنها طلوع و غروب داشتند. پایین

افتند که ستاره ها به این امر آگاهی یآن

شوند. ها از همه نقاط زمین دیده نمی

توانست صاف باشد. بنابر این زمین نمی

کرد شاید زمین آناکسیماندر تصور می

به شکل یک قوطی حلبی یا یک 

استوانه باشد که در مرکز کره آسمان 

قرار گرفته است وقتی حرکت به طرف 
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 روی بر حرکت  شدشمال شروع می

 نگاه وقتی و ودب منحنی مسیر یک

 استانه انحنای شدمی سر پشت متوجه

های سمت جنوب را دی از ستارهتعدا

پوشاند و اگر حرکت به طرف جنوب می

بود باز هم حرکت درمسیر منحنی بود 

و هنگام نگاه به عقب استوانه تعدادی 

از ستاره های سمت شمال از نظر مخفی 

 شد.می

هنگام خورشید گرفتگی سایه زمین بر 

گرفت و لبه وی سطح کره ماه قرار میر

سایه زمین شکل کروی داشت و در 

مورد کشتی ها هم کشتی که به ساحل 
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شد ابتدا بالای قله کوه نزدیک می

شد و بعد دامنه و در رفت نمایان می

شدند برعکس هر چه از ساحل دور می

کم کم از دامنه پایین کاسته تا در 

ت شد این مشاهدانهایت قله محو می

فلاسفه بعدی از جمله ارسطو را بر آن 

داشت که مساله کروی بودن زمین را 

 مطرح کند.

شود زمین، زمین خوب مشاهده می

مسطح ایده اولیه بود که انسانهای 

بدوی در دوره اسطوره ای بدان 

پرداختند و بعدها این نظریه برای می

اینکه به یک سری از سوالات که 
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 با بشری دانش ارتعاش و زمان مرور  در

 خود ایده دادنمی جواب بود مواجه آن

سایر ایده ها داد، یعنی از زمان  به را

ارسطو به بعد ایده کروی بودن زمین 

برای جواب دادن به یک سری از 

سوالات هیأت و نجوم که تا زمان 

لاینحل باقی مانده بود مطرح شد، و بر 

اساس کروی بودن زمین و کروی بودن 

جوم کروی بسته شد که آسمان اساس ن

نامیده  «اوکر»در یونان باستان به نام 

شد، و کتابهای اوکرمانالئوس و سایر می

ها به رشته تحریر در آمد که « اوکر»

 مبانی نجوم کروی را در برداشت.
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علیه بعد از ظهور حضرت عیسی 

سال بعد از  ۲۰۰سلام انجیل حدود ال

هایی و حضرت جمع آوری شد و شرح

اشت هایی از آن نگاشته شد که در برد

قسمتی از شروع همان قسمت اسطوره 

ای زمین تخت از اسرائیلیات یهودیان 

وارد کتاب مقدس شد که در این نگرش 

پاپ ها و بزرگان مسیحیت را عقیده بر 

این بوده است که زمین به شکل 

عمودی! بر روی پایه های مجعولی 

استوار است و اندیشه ها و افکار 

ری نیز بدین گروه نسبت داده شده دیگ

است که همان مبنای انکسیمندر 
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ها اندیشمندان نظرات باشد بعدمی

 دیگری را ارائه دادند.

از جمله نظریه بطلمیوس بود که وی بر 

اساس رأی گذشتگان چون ارسطو و 

افلاطون اعتقاد به کروی بودن زمین 

سال بعد از  ۵۰۰داشت بطلمیوس حدود 

اب مجسطی را نوشت و میلاد مسیح کت

شرح هایی از حرکت سیارات و 

ستارگان و جداولی از حرکات آنها را 

تنظیم نمود، در این الگو زمین در وسط 

شد که عالم به صورت کروی فرض می

تمام ستارگان و سیارات به گرد آن در 

حال گردش بودند، این کتاب در دوران 
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بعد از بطلمیوس مورد توجه علاقمندان 

أت شد و در دوران اسلامی هم علم هی

ها و کتاب های بر اساس آن زیج

جدیدی نگاشته و تدوین شد، تا اینکه 

در جنگ ها صلیبی که بین مسلمین و 

صلیبیان در گرفت بسیاری از کتب 

 از فلسفه و هیأت کتب همین جمله  از

 چنان شد، غرب بلاد وارد مسلمین بلاد

 خود تمدن تاریخ در «گوستاولون» که

 گویممی رسا آواز به هم من» :گویدمی

اید رهین منت مسلمانان ب دنیا تمام که

باشد که فقط آنها خدمتی به معارف 

دنیا کردند، مراکز علمی ما عبارت بود 

های بد وضعی که در آن جا از یک قلعه
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ها و امرای ما به حالت نیمه ارباب

وحشی زندگی کرده و افتخار به 

نمودند، و خود میسوادی خطی و بیبی

در میان نصاری عالم تر از همه، رهبان 

متعصبی بود که تمام وقت کارش حک 

مطالب کتب قدیم یونان و نوشتن 

کلمات مهمل مذهبی خود بود تا در 

قرن  هجری(۵۰۹میلادی ) 11۳۰سال 

ششم هجری دارالترجمه ای 

در تحت ریاست اسقف  «طلیطله»در

تمام کتب تاسیس شده  «رایمند»اعظم 

مشهور مسلمین را به زبان لاتین 

و « رازی»ترجمه نمود، همچون کتب 

ابن رشد و تا قرن پانزدهم میلادی قول 
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س از مصنفین اسلام نبود، برا که مقت

مدار علوم ما »شمردند و معتبر نمی

فقط علوم مسلمانان بوده و از نظر 

خصایص عقلانی و اخلاقی همین قدر 

ست که مسلمانان، کافی اآنهادرمزیت 

اروپا را تربیت کرده و داخل در تمدن 

پس لاجرم کلیسا تحت تاثیر «نمودند

شدید علوم وارداتی از سوی بلاد 

مسلمین قرار گرفت، پس شارحان 

کتاب مقدس از فلسفه سینوی و هیأت 

بطلمیوسی در تفسیر کتاب مقدس 

استفاده نمودند به طوری که هر کس بر 

د با جمود فکری و داخلاف آنها رأی می

که در جامعه حاکم بود مواجه  تحجری
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شد و چه بسا امثال برنوها که به می

ها که به قتل سوزاندن و امثال گالیله

شد و این رویه کلیسا بود از تهدید می

عدول از هیأت زمین تخت به هیأت 

انی بطلمیوسی اما در بلاد اسلامی، بزرگ

چون ابوریحان بیرونی هیأت 

را به حد اعلای محاسباتی  میوسیطلب

دادند و نظریه وجود قاره آمریکا  ارتقاء

را بر مبنای کروی بودن زمین مطرح 

نمودند، و ابن هیثم ضمن نگاشتن 

 علی  الشکوک»کتابی به نام 

 وارد الگو این به را یایرادات «بطلمیوس

 نصیر خواجه مراغه مکتب در که نمود

 ددص در شاگردانش و طوسی الدین
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 هیأت پس آمده بر اشکالات آن عرف

س با نیکورکپ و آمد وجود به انتقادی

توجه به این هیأت نظریه خورشید 

مرکزی را جایگزین نظریه زمین مرکزی 

نمود و تیکو براهه، گالیله و کپلر با 

رصدها و محاسبات خود این هیأت را 

مورد تایید قرار داده و قوانین تجربی 

کپلر بر اساس خورشید مرکزی ظهور 

پیدا کرد و با انقلاب و رنسانس علمی 

ود آمده بود، و ظهور که در اروپا به وج

که با ارائه مبانی  1۷۲۷نیوتون در سال 

فیزیک کلاسک این نظر را تقویت کرد 

که زمین شبیه کره است ولی کرویت 

آن حقیقی و تام و تمام نیست و تمام 



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

28 
 

نبودن کرویت آن از جهت همواری و 

فرو رفتگی است که در قطب جنوبی و 

شمالی موجود است بدین تقریب که 

ی سیزده فرسنگ از محیط محیط قطب

استوایی کوچکتر است و قطر قطبی 

یل از قطر استوایی کمتر اتقریبا دو م

است و این نظر تا به امروز مورد تایید 

 عام قرار گرفته است،

اما عده ای از اصحاب کلیسا که در 

زمانی گالیله را به دلیل اینکه به گردش 

زمین معتقد بود مورد تفتیش عقاید 

و برنو را زنده زنده در آتش  قرار دادند

سوزاندند، با توجه به اینکه قدرت از 
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دست آنها خارج شده بود، قدرت عرض 

 اندام مجدد نداشتند، 

تشکیل انجمنی با عنوان  زمزمه ولی 

زمین تخت به گوش می ار انجمن طرفد

رسید، انجمنی مرموز که از سوی 

این گروه   یهودیان حمایت می شد،

قدیمی اسطوره ای که  برپایه این باور

زمین صاف است ظاهر شدند. این 

رتجاع و عقب گرد توسط یک ا

انگلیسی به نام یهودی  نویسنده

میلادی، (1۸۸۴ -1۸1۶ساموئل روباثام)

سال بعد از نیوتون مطرح شد ویر  1۵۷
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که از آزمایش سطح  ای بود  پایه نتیجه

 ه بودبه دست آورد بدفورد

شهرهای این آزمایش، در یکی از ۲

انگلستان صورت گرفت که در کانال 

کیلومتر  1۰رودخانه ای که حدود 

 شهر در جنوب و شمال جهت  در

 تلسکوپ یک از استعانت با بود بدفورد

 این از که قایق یک شد مدعی اینچ ۸

 گیرد،می فاصله کیلومتر 1۰ دوربین

 با باید فاصله این در اینکه رغم علی

 دیده نشود، دیده زمین انحنای به توجه

                                                         
در مقاله بعدی در همین کتاب درباره این مساله به  2

 طور علمی بحث می شود.



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

31 
 

 یک در را کار آن نتیجه و است شده

م ستاره نا به ای صفحه 1۶ کتابچه

گر منتشر کرد، البته در شناس پرسش

این آزمایش ساموئل روباثام خطاها و 

شکست های نور را در نظر نگرفته بود، 

ها فردی بنام هامپدن آزمایش را بعد

در این آزمایش که  دوباره تکرار کرد

ماند با یک مدیر  ل ونتیجه آن مجه

مجله به نام والاس سراین مساله شرط 

بندی کرد، اما چون به نتیجه قابل 

قبولی نرسیده بود در این مساله با 

مدیر مجله درگیری حقوقی پیچیده ای 

پیدا کرد، که البته این آزمایش توسط 

یک هواپیما در همان دوران شکست 
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خورده اعلام شد و انحنای زمین به 

 الیزابت خانم آنکه تا شد یدهد  وضوح

 بار را آزمایش تمهیداتی با بلونت آن

به انجام رسانید و عکس های  دیگر

جالبی را در تایید زمین تخت گرفت و 

منتشر کرد در سال بعد از آن 

عکس  mechanic magazine مجله 

های این خانم را با سایر نتایج مقایسه 

کرد و تفاوت آشکاری را در آنها 

 در ملایمی شیب وجود و  مشاهده کرد

 قرار تایید مورد تصاویر و منطقه این

به هر حال آنچه زمین تخت ها  گرفت

کردند نتایج قابل بدان استناد می

قبولی در کل نبود به هر حال آنها یک 
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به نام زمین کروی صفحه ای  ۴۳۰کتاب 

نیست را منتشر کردند و در آن توضیح 

دادند که زمین همچون یک دیسک 

گرد و صاف است که شمال گان، مرکز 

 ای دیواره همچون جنوبگان  آن است و

از یخ جنوب آن را فراگرفته و خورشید 

کیلومتر و کیهان  ۴۸۰۰و ماه به ارتفاع 

کیلومتر برفراز آن واقع شده اند  ۵۰۰۰

ا همچنین برای جلب نظر مردم به آنه

سوی خود و عوام فریبی کتابچه ای 

مغایرت ستاره شناسی »دیگر با نام 

منتشر « مدرن یا نظریات کتب مقدس

کردند و در آن بیان داشتند که کتاب 

منتشر کردند و در آن بیان « مقدس
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داشتند که کتاب مقدس همچون ما این 

حرکت نظریه را که زمین صاف و بی

است را پذیرفته و ما نیز نباید تنها به 

سبب گمانه زنی های انسانی خود آن را 

کنار گذاریم. این گروه با شعار ترویج 

دانش مرتبط با کیهان زایی طبیعی در 

تایید کتب مقدس و بر پایه پژوهش 

های علمی گرایانه انجمنی را تشکیل 

دادند این انجمن مجله ای با نام بررسی 

کرد و تا مین منتشر میکروی نبودن ز

این مجله باقی بود این  1۹۰۴سال 

انجمن بعدها توسط چارلزکی جانسون 

آمریکایی که مقر اصلی سازمان را در 

شهر محل تولد فود یعنی لنگستر، 
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شد. پس کالیفرنیا قرار داد، رهبری می

این  ۲۰۰1از مرگ جانسون به سال 

انجمن رو به ضعف گذاشت تا اینکه در 

دنیلشنتون رهبری سازمان  ۲۰۰۴سال 

را بر عهده گرفت، ساپورت شدن این 

سازمان توسط افراد یهودی و 

صهیونیست و تقویت آن در جهت 

اینکه با صدای بلند اعلام کنند که ای 

اهل عالم بیایید و ببینید که کتب 

مقدس چه مزخرفاتی را به خورد مردم 

دهند شایان توجه و نمود جمود و می

موزه های مذهبی کلیسا علمی نبودن آ

 که جمله آن از  شدو مردم گریزی می

 عده که دیدندمی کرده تحصیل قشر
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 و آسمان چه بدیهیات انکار در ای

کتاب  توجیه برای بافندمی ریسمانی

زنند مقدس به چه کارهایی دست می

 کردند.بیشتر از دین زده و دوری می

ین و ظاهر این انجمن در دفاع از د

ه افکاری عولی باطنا با اشا کلیسا بود

شه دیانت مخصوصا سخیف تیشه بر ری

زد، کما فراد تحصیل کرده میدر بین ا

اینکه به علت اینکه دلایل اثبات آنها 

طح عوام مطرح بود، و ناکارآمد و در س

های ضد دینی و حمایت سرویس

هم مزید  صهیونیسم از این مسئله

ها با افت و علت بود، این انجمن سال
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های فراوان به وظیفه خود که دین خیز

گریزی و اشاعه جمود کلیسا بود ادامه 

داد، تا اینکه به نقشه و صلاح دید 

سرویس های صهیونیستی، تصمیم بر 

آن گرفته شد با توجه به اشاعه دین 

اسلام و گرایش ملل غرب به این دین 

زمینه تخریب این دین از راه این انجمن 

را که، اسلام در دستور کار قرار گیرد چ

دینی است که معجزه آن کلام است 

یعنی قرآن کریم که بزرگان غرب و 

شرق پیرامون آن تحقیقات و قلم ها 

د به طوری که پرفسور موریس زده ان

آمریکایی در طی پژوهشی که  بوکای

پیرامون قرآن، تورات و انجیل انجام 
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بررسی کامل »نویسد :دهد میمی

در پرتو دانش عینی و بی طرفانه قرآن 

مدرن ما را به درک توافق بین این دو 

سازد و نیز رهنمون می«قرآن و علم »

سازد که در این حقیقت را روشن می

چ انسان هی نه او،  زمان محمد)ص( نه

توانسته است چنین مطالب دیگری نمی

شگفت انگیزی را که با علم امروز 

کند به رشته تحریر در مطابقت می

 آورد.

فیلسوف سور هانری کربن )یا پرف

اگر می نویسد :معاصر فرانسوی( 

خرافی بود و یا  اندیشه های محمد)ص(
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حمد )ص( پیامبر خدا نبود اگر م

نمی کرد حرفی از علم  رأتجهیچگاه 

به میان آورد و بشر را به علم دعوت 

 کند.

گوید و یا رودیویل کشیش فرانسوی می

قرآن روحی قوی است که یک ملت :

یر و نادان را منقلب نمود و تمدن فق

نیرومندی را که رونق کامل داشت به 

وجود آورد، تمدنی که بال های خود را 

از سمت غرب تا اسپانیا و از سمت شرق 

به حدود هند و چین گسترش داد و در 

اندک زمانی امپراتور بزرگی را تأسیس 

 نمود.
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قرآن مقام والایی دارد اروپا نباید 

مدیون این کتاب  فراموش کند که

است، کتابی که آفتاب علم را در میان 

تاریکی قرون وسطی در اروپا جلوه گر 

 ساخت.

تواند پس با این تفاسیر آفتی که می

پایه های یک معجزه را نابود کند همین 

اشاعه انجمن هایی نظیر زمین تخت ها 

بود که در مقابل علم به دفاع از کلیسا 

را به جای  سر در آوردند حال جای خود

کلیسا به کتاب مقدس مسلمانان و 

دهند و به عنوان می عقاید مسلمین 

دفاع از اسلام کیان اسلام را مورد 
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جمه قرار دهند تا اول اثبات کنند که ه

کلیسا طرفدار دین اسلام هم همانند 

آن را در مقابل  زمین تخت است و دوم

علم قرار دهند که نشان دهند که 

شود اسلام بر خلاف آنچه گفته می

مطابق علم روز نیست و آنچه 

گویند درست نبوده و پژوهشگران می

انجمن نجوم ایران  وقت تحدی ریاست

جناب دکتر سعدالله نصیری مبنی بر 

اینکه اگر کسی آیه ای از قرآن را پیدا 

روز داشته باشد  کند که مغایرت با علم

کنم، تحدی پوچ من اسلام را رها می

باشد پس با حربه ای به ظاهر به می

طرفداری ولی در باطن بر ضد کیان 
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کوشند و با تفسیر غریب دین اسلام می

آیات و روایات و آسمان و ریسمان بافی 

های عجیب و غریب به تردیدات و 

افکنی بین جوانان همت شبه

 گمارند.می
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 روی بودن زمین:ک

درباره مساله کروی بودن زمین در     

دوران فلسفی و تجربی علم دلایل و 

برهانهای جامع و کاملی وجود دارد، 

ابوریحان بیرونی ابن سینا در شرح 

مجسطی در کتاب شفا و بسیاری از 

بزرگان متقدم و متاخر در این باره 

سخن گفته و مقاله ها نوشته اند که 

توانند به آنها مراجعه علاقمندان می

کنند اما آنچه در ادامه مقاله به آن 

پردازیم کروی بودن زمین از نظر می
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قرآن و احادیث است که متاسفانه با 

تحریفات معنایی انجمن زمین تخت ها 

 به آن همت گماشته اند:

دلایل کروی بودن زمین در منظر 

 قرآن کریم :

 : ۴۰در سوره معارج آیه دلیل اول :

 إِنَّا فَلاَ أُقسِْمُ بِربَِّ الْمشَاَرقِِ وَ الْمغَاَربِِ
۳  لَقاَدِرُونَ

                                                         
 40سوره معارج آیه  3
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سوگند به پروردگار مشرقها و مغربها 

...که ما قادریم  

که دلالت بر کثرت و تعدد هر یک از 

مشرق و مغرب، مطابق هیئت جدید 

دارد، زیرا کرویت زمین مستلزم آن 

است که در هر موقع هر نقطه از زمین 

گروهی مشرق و برای گروه دیگر برای 

مغرب باشد بنابر این کثرت مشارق و 

مغارب با قول کرویت زمین راست 

آید بدون اینکه در تفسیر آیه می

 محتاج به تکلفی باشیم.
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دلیل دوم : در کتاب تهذیب شیخ 

وسایل به خط طوسی و کتاب وافی و 

رعاملی نقل حخود مولف مرحوم شیخ 

لیه شده است که حضرت صادق ع

السلام به بعضی از اصحاب خود 

 فرماید:می

ا بُ  وَقْتُ  عَنُْ سَألَْت هُ  رَوَاه ُ مَا فَأمََّ  قَالَُ الَْمَغْر 
وا ل ي قَالَُ بُ  مَسُّ  الَشَّمْسَُ فَإ نَُّ يلاُقَل ُ ب الْمَغْر 

يبُ  مُْ تَغ  نْدَك  يبَُ أنَُْ قَبْلَُ ع  نُْ تَغ  نَا م  نْد   ۴ع 

                                                         

4
 ۴۰۶۷ش  ۱من لايحضره الفقيه جلد  
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کمی در غرب تامل کنید زیرا »

شود خورشید از نزد شما پنهان می

و در «پیش از آن که از ما غروب کند

فانّماعَلیکَ » خبر دیگر فرمود :

 ۵«بکُمشَرقک و مغر

مسلماً، مشرق و مغرب توبرای خود »

 «توست 

این دو خبر با صراحت تمام دلالت دارد 

که مشرق و مغرب بر حسب اختلاف هر 

کند و خورشید در محیطی تفاوت می

                                                         
تهذیب شیخ طوسی و کتاب وافی و وسایل به خط  5

 رعاملیحخود مولف مرحوم شیخ 
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هر ساعت بلکه هر دقیقه بر گروهی 

کند غروب و بر گروه دیگری طلوع می

و این معنا از لوازم کروی بودن زمین و 

استوایی است. بلکه هر نقطه  تدویر خط

از نقاط زمین نسبت به آنها که در سمت 

مغرب اوهستند، مشرق و برای آنان که 

 در مشرق او باشند، مغرب است.
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در بحارالانوار ووسائل دلیل سوم :

محمد بن الشیعه و مجالس صدوق)

 است که :بابویه(

انه قال عن الامام جعفر علیه السالم:

یمسی بالمغرب و یفلس صحبنی رجل :

بالفجر فکنت انا اصلی المغرب اذا 

وجبت الشمس و اصلی الفجر از استبان 

ما یمنعک ان تصنع لی فقال لی الرجل: 

 فان الشمس تطلع علی مااصنع مثل

ه علی علاقوم قبلنا و تغرب عنا و هی ط

قال علیه السلام  آخرین بعدنا؟

انماعلینا ان نصلی اذا وجبت فقلت:

الشمس عناّ و اذا طلع الفجرعندنا لیس 
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علینا الا ذلک و علی اولئک ان یُصلّوا 

 ۶«اذاغربتُ عنهم

مردی با من همراه شد که نماز شام را »

در پسین و نماز بامداد را در آخر شب 

من نماز آورد. چون دید که به جا می

شام را بعد از غروب خورشید و نماز 

گزارم صبح را پس از دمیدن سپیده می

چه ضرری دارد که تو هم  به من گفت :

زیرا که مانند من نماز بگزاری ؟

خورشید پیش از آن که برای ما طلوع 

کند برای گروه دیگری رخ نشان 

                                                         
محمد بحارالانوار ووسائل الشیعه و مجالس صدوق) 6

 بن بابویه(
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دهد و همان موقع که از افق ما می

دیگری که کند برای گروه غروب می

جواب کند؟ بعد از ما هستند طلوع می

دادم آنچه بر ما واجب است آن است 

که نماز مغرب را وقتی بخوانیم که 

کند خورشید از افق خود ما غروب می

و همچنین نماز بامداد هنگامی بر ما 

واجب است که سپیده بر خود ما بدمد، 

و بر دیگران نیز وقتی نماز مغرب واجب 

ید از خود آنها پنهان است که خورش

 «شود. 

وقت خلاصه ایراد آن است که شما در 

توانید نماز صبح را بخوانید، غروب می
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زیرا که همان موقع در یکی از آفاق 

نماز  کند کهعالم صبح است و صدق می

اید و  صبح را در صبح به جا آورده

خلاصه جواب آن است که اهل هر افقی 

نسبت باید طلوع و غروب خورشید را 

به افق خود مناط عمل بگیرد نه مطلق 

 طلوع و غروب.

دلالت این خبر بر مقصود ما از این راه 

است که آن مرد برای مطلب خود 

استدلال کرد به اختلاف طلوع و غروب 

که ناشی از کروی بودن زمین است و 

چون امام صادق علیه السلام کلام او را 

از جهت اختلاف مشرق و مغرب تابید 
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شود که کروی بودن د معلوم میفرمو

زمین در میان مسلمانان امر مسلمی 

بوده است و از فتاوی فقها در باب 

و غیره نیز این « مواریث»و « صلوة»

 گردد.معنا استنباط می

» و  «کافی»در باب حج  دلیل چهارم :

به سندی قوی از « بحارالانوار»و « وافی

امام صادق علیه السلام روایت 

 کنند:می

دحَاَ الارضَ مِن  انَِّ الله عزَّوجلَّ قال :

 منی من ثمدحاها تحَتِ الکعبةِ الی مِنی
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 الی عرفات من دحاها ثُمّ عَرَفاتَ الی

 «منی

خدا گسترد و پهن کرد زمین را از زیر »

و از منی تا عرفات و کعبه تا منی، 

 «سپس از عرفات به سوی منی

مرحوم مجلسی از این خبر کروی بودن 

زمین را کشف نموده و این در صورتی 

به معنای کشیدن و «دحو»است که 

شود که گستردن باشد و معنا چنان می

خدا زمین را از محل کعبه کشیده تا 

محل منی و از محل منی تا محل عرفات 

و عرفات نسبت به مکه در عقب منی 
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کز واقع شده و از عرفات که زیر مر

زمین است کشید تا آن جا که آغاز 

 است.« کعبه»نموده بود و آن محل 

را به معنای حرکت دادن  «دحو»و اگر 

 بگیریم باز هم به ملازمه عقلی کرویت

 زمین از آن به دست خواهد آمد.

 دلیل پنجم :

نعمانیه و در کافی، بحارالانوار، انوارالا

و غیره منسوب به مجمع البحرین 

قر علیه السلام است که در حضرت با

 ضمن خبری در بیان آفرینش فرمودند:
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... فخلق من ذلک الزبد ارضا بیضاء »

 ۷«نقیه ثم طواها فوضعها فوق الماء ... 

... پس آفرید خدا از این کف، زمینی »

سپید و پاکیزه پس آن را در هم پیچید 

 «و بالای آب نهاد...

بدیهی است که در هم پیچیده شده 

دن زمین ظاهر در مدور بودن آن ش

 است.

 

                                                         
 54بحارالانوار جلد 7
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 دلیل ششم :

در کتاب بحارالانوار و بصائرالدرجات و 

اختصاص شیخ مفید از حضرت صادق 

 علیه السلام منقول است که فرمودند :

اِن مِنا اهل البیت من الدنیاعنده بمثل »

 «هذا، و عقد بیدة عشرة

میان ما خانواده کسانی هستند که دنیا 

در پیش آنها مانند این است و در این 

هنگام با انگشتان خود شکل کره 

 مانندی را ترتیب داد. 
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اِنّا لدنیا و در حدیث دیگر آمده است:

دنیا در نظر  :۸تُمثل لِلامام کُفلقه الجوزة

 امام، به مثابه گردوئی است.

م در آثار شریعت اسلاخلاصه آن که:

قسمت شکل زمین ظهور کافی و 

نیرومندی در عقیده متاخرین داشته و 

چیزی که منافات ظاهری با هیئت 

                                                         

فی فضائل آل محمد علیهم صائر الدرجات الکبری ب8

 دوممجلد السلام 

 

 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiL1a6qovqAAxUnXaQEHTQ3DK8QFnoECBIQAQ&url=https%3A%2F%2Fdownload.ghbook.ir%2Fdownloads.php%3Fid%3D1002477002%26file%3D2477-a-13981019-basaer-aldarajat-alkobra-j2.htm%26packagename%3Dir.ghbook.new-reader%26platform%3Dnew-site&usg=AOvVaw2gnNiU6Kf_5NHT_ks8AE9M&opi=89978449
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiL1a6qovqAAxUnXaQEHTQ3DK8QFnoECBIQAQ&url=https%3A%2F%2Fdownload.ghbook.ir%2Fdownloads.php%3Fid%3D1002477002%26file%3D2477-a-13981019-basaer-aldarajat-alkobra-j2.htm%26packagename%3Dir.ghbook.new-reader%26platform%3Dnew-site&usg=AOvVaw2gnNiU6Kf_5NHT_ks8AE9M&opi=89978449
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جدید داشته باشد در اخبار و آیات 

شود. و اما سطحی که در آیهیافت نمی  

9 وَ إِلَى الأَْرضِْ کیَْفَ سُطحِتَْ   

و به زمین که چگونه گسترده و هموار 

 !گشته است؟

برای زمین معرفی شده، اعم از سطح 

دانیم محدب و مقعر و مستوی و ما می

که یکسری از سیارات زمین گون 

هستند یعنی دارای سطح هستند که 

تواند سفینه روی آنها فرود بیاید و می

                                                         
 20وره غاشیه آیه س
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یا انسان روی آنها راه برود نظیر عطارد، 

ناهید و مریخ و تعدادی از آنها از 

نیستند و مشتری به بعد دارای سطح 

یا فراش «بساط »آیاتی که حاکی از 

تواند مقصود همان سطح است می

سفت و قابل سکونت برای جانوران و 

 آیات مانند باشد انسان جمله  از

رْضَُ»ُ م ُالَْْ ب سٰاطااُُجَعَلَُلَك 
الَّذ يُ"وُيا10ُُُ

ا رْضَُف رَاشا الَْْ مُ  جَعَلَُلَك 
11ُ
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 در بیان پایه و بنیاد زمین :

و ادعیه وارده به طور مکرر آثار اخباردر 

اشاره به این شده است که زمین به 

خودی خود و بدون این که بر چیزی 

تکیه داشته باشد در فضا معلق است 

چنان که نظریه اهل تحقیق نیز چنین 

 فرماید:است. خداوند می

ماءُ وَُ . ُالسَّ ومَ ُأَنُْتَق  نُْآيات ه  ُوَُُم  رْض  الَْْ

هُ    1۲«ُب أَمْر 
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و از جمله آیه های وی این است که 

 آسمان و زمین به فرمان وی قائم است.

ر ناسخ و منسوخ د ن شهر آشوببا»

عنی بدون ستون و پایه ی«بامره»گوید :

و پیوندی استوار ساخته و دیگری گوید 

پایداری آن بدون واسطه محسوس از 

قدرت الهی است و اگر غیر از این بود 

 آیت الهی نامید.شد آن را یک نمی
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 فرماید:خداوند می

إِنَّ اللَّهَ یُمسْکُِ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرضَْ أَنْ 

تَزُولاَ وَ لئَِنْ زَالَتَا إِنْ أَمسَْکَهُماَ منِْ أحََدٍ 

  1۳  مِنْ بعَدِْهِ إِنَّهُ کَانَ حَلِیماً غَفوُراً

دارد خداوند آسمانها و زمین را نگاه می

حرف نشوند؛ و هرگاه تا از نظام خود من

تواند منحرف گردند، کسی جز او نمی

تنگاه دارد، او بردبار و غفور اس آنها را  
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و در یکی از خطب امیرالمومنین علی 

البلاغه و احتجاج  علیه السلام در نهج

و بحارالانوار نقل شده است که 

 فرمودند:

أقامهاُبغيرُوُُأرساهاُعلیُغيرُقراروُ

ساخت زمین را خدا استوار »1۴قوائم

بدون تکیه گاه و بر پا داشت بی پایه و 

و در خطبه دیگر «بلند کرد بدون ستون

ُ»است که  د  ُشَواه  ن ُفم  ُخَلق  خَلْق ه 

داتٍُُالسّماواتُ  وَطَّ  قائماتٍُبل،ُُبلُعَمَدٍُم 
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خدا آسمان و زمین را بی »1۵ .سَنَدٍُ

 «ستون آفرید و بی پایه برپاداشت

بحار الانوار ضمن و در مهج الدعوات و 

خدا روشنی دهنده  »دعای نبوی است :

و آفریننده و پدیده آورنده آسمان و 

زمین است و آنها را بی ستون ایجاد 

کرد پس زمین به واسطه میخ های خود 

 «در بالای آب استوار یافت 

دانیم پوسته زمین بر همان طور که می

روی مواد مذابی در حالت حرکت و 

به آن قاره گفته  سیلان است که
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شود، و همین حرکت های پوسته می

زمین عامل به وجود آمدن گسل ها و 

شود لذا، با توجه به چرخش زلزله ها می

زمین لاجرم زمینه برای حرکت مداوم 

این پوسته محیا شده و وجود زلزله 

های پیوسته نظیر آنچه در سیاره زهره 

تواند شرایط تحقق دهد میرخ می

لا بر روی زمین از بین ببرد حیات را عم

لذا وجود پاره ای از کوه ها که چون میخ 

گیرند، زمینه در این مواد مذاب قرار می

بروز زلزله های پیوسته و یا به تعبیر 

زمین را « میدان»امام علی علیه السلام 

 گیرد.می
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 حرکت زمین :

چون با نظر ساده به زمین نگاه کنیم آن 

و اجرام آسمانی را در محل خود ساکن 

بینیم این نگاه را به گرد آن متحرک می

ساده و تصویر سطحی از گذشته دور در 

مغز بشر ریشه دوانده و از بدیهیات 

شد. وعقیده به حرکت زمین شمرده می

به اندازه ای عجیب و غریب بود که 

 حتی بر حکما نیز تجویز آن دشوار بود 

اولین فردی که جرأت طرح چنین 

را داشت فیثاغورس نابغه  مساله ای

قرن پنجم قبل از میلاد بود و سپس 
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نیز از او « ارشمیدوس»و « فلوثهخوس»

و پس از دویست سال پیروی نمودند 

این نظریه را تقویت  «استرخوساموس»

کردند و گردش سالیانه زمین دور 

خورشید را کشف و اعلام نمودند و 

همین گناه باعث شد که او را تکفیر 

ی سال دیگر د و پس از سکنن

برای زمین دو  «کلیانتوسآسوس»

 و او نیز تکفیر شد ! قائل شدحرکت 

پس از ظهور بطلمیوس و اتخاذ همان 

مساله سکون زمین، الگوی خاصی به 

حرکات سیارات و ستارگان بخشید و 

منجر بدان شد که طرفداران این نظر 
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در خواص و عوام زیاد شوند ولی در 

صی هم بودند که عین حال اشخا

طرفدار مدافع حرکت زمین محسوب 

 شدند.می

کلیسا که کتاب مقدس را طبق آراء 

بطلمیوس تشریح کرده بود لاجرم 

داد در رد این نظریه مسئله اجازه نمی

ای مطرح شود و با جمود فوق العاده و 

تفتیش عقاید و تکفیرها منجر به 

سوزاندن برنوها و زندانی کردن گالیله 

د تا زمانی که با انقلابات و ها نمو

دگرگونی ها دوره جمود کلیسا به انقضا 

رسید و رنساس دانش جای خود را به 
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جمود کلیسایی و پاپها واگذار کرد، و 

جرأت اظهار نظر  محققان و اندیشوران

ان را در هم عمار مرتجپیدا کردند و طو

 پیچیدند. 

ُافکارُو ُبازهم ُرونسانسُعلمی ُاز بعد

 نهادهایی در ناگهان وسطائی قرون

 کندمی پیدا ظهور ها تختی زمین چون

 چون  آئین و دین از صیانت لباس در که

 اندیشان ساده و عوام گرد به هرز علف

وت بافپیچیدند و به خیال خام خود می

خواهند خورشید جهان افروز علم می

را خاموش و یا با افشاندن بذر شبه با 

انتصاب خود به کتاب مقدس زمینه 
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تمسخر و دوری مردمان از ادیان را 

فراهم آوردند تا به جای خدای آنها را 

پرستش کنند و انجمن های پوشالی 

 آنها را رونق بخشند.

و اول کسی که از غربی ها معتقد و قائل 

و « کاردینالدیکور»به حرکت زمین شد 

و پس از «کاردینالالینکوس»پس از وی 

بود ولی آنها آشکارا «ژان مولار»وی 

موفق به اظهار نظر نشدند تا اینکه در 

سال هزارم هجری کپرنیک قد علم 

کرد و دلایل نیرومند و براهین حسی 

در این مسئله اقامه نمود و کتاب ها و 

 به شود رجوع –کرد رساله ها تصنیف 



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

72 
 

 انتشارات سماوی مکانیک کتاب

 موسس رو این از و – ایران دانشیاران

 و شد خوانده جدید هیئت سازنده و

 طریقت از او از بعد دانشمندان و حکما

 مکانیک های پایه و نمودند پیروی وی

 به پا بشر و شد، گذاشته کلاسیک

لم و تکنولوژی نهاد ع در جدیدی عرصه

 فضا شروع شد. و عصر تسخیر

که نمونه آن در دانشگاه  1۶آونگ فوکو

صنعتی شریف و دانشگاه علوم 

                                                         
از ارتفاع زیاد و با وزنه ای آونگی که  16

سنگین آویخته شده و طوری تنظیم می شود 
که به سوی یک ستاره نوسان کند به مرور 
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دانشگاه تهران قرار دارد، نیرو 

و هزاران شواهد علوم  1۷کرولوئیس

تجربی بدون آنکه لازم باشد از اقطار 

آسمان و زمین خارج شویم از جمله 

برهانهای چرخش زمین به حول محور 

تخت ین شود که زمخود محسوب می

آن به هر  جیهها باید سالها در پی تو

ریسمان چنگ زنند و سیستم 

 اعصابشان را به درد آورند.

                                                         
زمان به علت گردش وضعی زمین چهت 

 گردش این آونگ عوض می شود
نیرویی که عامل به وجود آمدن گردبادها و  17

گردابها و چرخش آب در رفتن به چاه 
 فاضلاب می شود
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 : اما مساله چرخش زمین و اسلام

بلاد اسلامی دانشمندانی چون  در

بیرونی، خواجه ابوربحان ی، جزس

نصیرالدین طوسی و شیخ بهائی از 

کسانی بودند که اظهار کردند که بر 

گردش وضعی زمین دلیلی قائم بطلان 

تشریح الافلاک( پس هیچ نشده است )

تناقضی بین آن و کتاب مقدسشان 

دیدند هر چند بعضی از آنها قرآن نمی

ازعالمان و فقهای بنام زمان خود 

 شدند.محسوب می
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 اما گردش زمین و قرآن :

فرماید : در سوره نازعات میآیه اول :

ُذل كَُ» ُبَعْدَ ُالْْرَْضَ از » .... 1۸ُدَحاهاوَ

کرده و آب و «دحو»پس این، زمین را 

چراگاه از آن بیرون آورده و کوه ها را 

 «محکم کرده است 

علامه سید محمد حسین مرعشی 

هجری قمری  1۳1۵شهرستانی متوفای 

هجری  1۳1۳در رساله ای که در سال 

قمری حدود یکصد و اندی سال پیش 

درباره حرکت زمین نگاشته در آن 
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رساله به طور اشاره در موضوع دلالت 

زمین اشاراتی نموده این آیه به حرکت 

جا به نقل از کتاب اسلام یناست که در ا

کنیم، به طور کلی هیات نقل می و

را به معنای بسط «دحو»مسلمانان لفظ 

و گسترش گرفته اند ولی پس از رجوع 

به کتب لغت عرب و مواضع استعمال 

این لفظ و مشتقات آن مشاهده 

شود که معنای دیگری مثل راندن و می

جنباندن است. دحو در اصل لغت 

روان شدن جسم است و در ، پارسی 

یدن مانند چرخ های حال چرخ

بینیم که اتوموبیل هنگام راه رفتن و می

در اغلب لغات، ذکری از معنای بسط 
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نشده فقط شاید به طور نادربعضی در 

 این معنا به کار برده باشند.

 گویدمی که قاموس عبارت -1

 راندم یعنی الابل، دحیتُ»:

 چوبی «مدحاه» و « را شتر

 به روی بر اطفال که است

 به چرخ آن تا زنندمی چرخ

 و شود، وادار چرخش

 به هم ها چرخ آن حرکت

 انتقالی و وضعی صورت

 حرکت از تعبیر پس. است

 نهایت در«دحو» به زمین

 .است تناسب
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 نامه لغت است راغب مفردات در   -۲

 «عرب

دحاهاماخوذ از قول عرب است که »

دحاالمطرالحصی عن وجه »گوید:می

 «و منه ادحی النعام الارض فیدحوترابها

باران سنگ ریزه و خاک را از زمین : 

 جا از را خاک شترمرغ  راند و پنجه

 .برانگیخت

یکی از صفات و القاب حضرت علی 

است، «داحی باب خیبر»علیه السلام

 یعنی پرتاب کنند درب خیبر.
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قرن «حافظ مبارک »در نهابه ابن اثیر 

 هفتم هجری آمده است :

فدحا السیلفیه حدیث ابن عمر :قال فی 

بالبطحاء ای رمی و القی و منه حدیث 

ابی رافع قد کنت الابالحسن و الحسین 

 –علیه السلام ای فی حالهالطفولیه

هی احجار امثال القرصه ای  و بالمداحی

    مستدیره کانوا یحفرونحفیره و یدحون

جرفیها فان وقع الح الحجاره فیهاتلک

 بعالا رمی  لدحو:فقد غلب صاحبها، و ا

الحجر و الجوز و غیره و سئل ابن 

 المسیب
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لاباس به ای فقال: عن الدحوبالحجاره 

 المرماه بها و المسابقه

بطحا را حرکت  بارانی آمد که سیلش»

داد، و از این قبیل است حدیث ابورافع 

 حسنین  که گوید در زمان کودکی با

 و کردیممی مداحی بازی علیهماالسلام

 کروی های سنگ از عبارت مداحی

 روانه ای چاله جانب به که است

 چاله داخل اش گلوله کس هر کردیممی

 که است آن دحو و! بود برده افتادمی

 ... بیندازد، را گردو و سنگ بازیگر
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و کلیه  «دحو»پس معلوم شد که کلمه 

مشتقات آن به طور کلی در حرکت 

دادنی که شبیه غلطاندن باشد به کار 

 أخرج»رود و آیات بعد از این آیه می

اشاره به وجود  «منهاماءها و مرعاها

آمدن فصل ها بعد از حرکت زمین است 

 باشد.که خیلی به جا می
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 : در سوره طه آیه دوم :

اُ م ُالْْرَْضَُمَهْدا يُجَعَلَُلَك  19ُالَّذ 

آن کسی که زمین را برای شما گهواره )

غت خواب ف و لگهواره در عر «قرار داد

گاهی است که از چوب و امثال آن برای 

شود که به کودک شیرخوار ساخته می

واسطه حرکت همواره و ملایم موجب 

 شود.استراحت کودک می
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 ر سوره ملک :د: آیه سوم 

هُوَ الَّذِی جعََلَ لَکمُُ الْأرَْضَ ذَلُولاً فَامشْوُا 

وَ إلَِیْهِ فیِ مَنَاکبِِهَا وَ کُلُوا مِنْ رزِْقِهِ 
۲۰   النُّشوُرُ

او کسی است که زمین را برای شما 

های آن راه بروید و از رام کرد، بر شانه

روزیهای خداوند بخورید؛ و بازگشت و 

 !اجتماع همه به سوی اوست
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کلمه ذلول در لغت و عرف عرب به 

شود که راهواری نوعی از شتر گفته می

و همواری و آسان سواری ممتاز است و 

این صفات کاملاً در زمین هم  چون

موجود است و شارع اسلام هم نام 

را که بدین صفات معروف است «ذلول»

بر زمین اطلاق نموده و بنابراین، اگر 

مانعی قطعی خارجی نباشد استظهار 

حرکت زمین و استفاده آن از این آیه، 

 برای ما روا و جایز خواهد بود.
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 در سوره نمل:آیه چهارم :

تَرَى الجِْباَلَ تحَسَْبُهَا جَامدَِةً وَ هِیَ وَ 

تَمُرُّ مَرَّ السَّحَابِ صُنْعَ اللَّهِ الَّذِی أتَْقَنَ 

 ۲1  (کُلَّ شیَْءٍ إِنَّهُ خَبِیرٌ بِماَ تَفعَْلوُنَ

بینی، و آنها را ساکن و ها را میکوه

پنداری، در حالی که مانند ابر جامد می

 در حرکتند؛ این صنع و آفرینش

خداوندی است که همه چیز را متقن 

آفریده؛ او از کارهایی که شما انجام 

گاه استدهید مسلّماً آمی ! 
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السلطنه( پسر )داعتضامیرزا علیقلی»

فتحعلی شاه بیش از یکصد و پنجاه 

سال پیش از این آیه حرکت زمین را 

 استنباط نموده و است.

علت این که خداوند در این آیه کوه ها 

ت و نشانه حرکت زمین قرار را علام

داده نه خود زمین را این است که زمین 

چرخد و کره است که به دور خود می

چرخد چرخ هر کره که به دور خود می

شود. مگر به خودن آن محسوس نمی

واسطه دندانه ها و نقوش و الوانی که در 

آن موجود باشد که تنها به وسیله ظهور 
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 شود.حرکت خود کره محسوس می

پس خدا برای رعایت این لطیفه، کوه ها 

را آینه و مظهر حرکت زمین معرفی 

 نموده است.

 توصیف جمود به را ها  جبال و کوه -۲

زیرا تعبیر  « رکود» و« سکون نه» کرده

در این مقام بلیغ تر و دورتر از احتمال 

حرکت است پس آیه شریفه چنین 

فرماید : کوه ها به زعم و گمان مردم می

بر جای خود خشک و سیر آن ممتنع و 

محال است در صورتی که در حقیقت 

 کنند.مانند ابر گردش می
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تعبیر  «مرور»از حرکت کوه به -۳

ور همواره حرکت مر فرموده و مفهوم از

شأن زمین است که   کردن است چنان

بعضی ها گفته اند که از جمله 

به صورت ظاهر باید  «تحسبهاجامدة»

دلیل باشد که انسان در روز قیامت کوه 

بیند! در صورتی که آنها ها را جامد می

در واقع و حقیقت امر، مانند ابرها در 

... و بدون شک این امر حرکت هستند 

می شود تا آن را از اهوال ن ولموجب ه

قیامت بشماریم. آری اگر همه این 

تواند حرکت و سرعت را ببینند می

هولناک باشد در صورتی که چنین 

توان به نخواهد بود، پس آیه را نمی
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بیان امور قیامت حمل کرد، بلکه باید 

آن را شرح اوضاع دنیای خود حمل 

 کنیم.

انه خبیر »و همچنین جمله 

در آخر آیه دلیل مدعای «لونبماتفع

ماست، برای این که اگر آیه درباره 

انه »قیامت بود مناسب بود که بفرماید 

به آن که جمله حلیه «خبیر بمافعلتم

 مفید تحدید آن را بیان نماید.

 

 



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

91 
 

 

 یات بعدی در سوره فصلت و سجده:آ

پس اراده خدا متوجه شد به سوی 

آسمان در حالتی که دود بود. پس 

فرمود به آن آسمان و زمین که بیایید 

آمدیم از روی رغبت یا کراهت گفتند :

 «از روی رغبت 

ماءِ  ثُمَّ اسْتَوى فَقالَ  هِيَ دُخان  وَ  إلَِى السَّ
رْضِ لهَا وَ  ائْتیِا طَوْعاً أوَْ كَرْهاً قالتَا  للَِْْ

 أتََیْنا طائعِِینَ 22

                                                         
 11فصلت آیه 22



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

92 
 

 

مَاوَاتِ  ُ الَّذِي خَلَقَ السَّ وَالَْْرْضَ اللََّّ
امٍ ثُمَّ اسْتَوَىٰ  ةِ أیََّ وَمَا بَیْنَهُمَا فِي سِتَّ
عَلَى الْعَرْشِ ۖ مَا لَكُمْ مِنْ دُونِهِ مِنْ 

رُونَ 23  وَلِيٍّ وَلَا شَفِیعٍ ۚ أفََلَا تَتَذَكَّ

خداوند کسی است که آسمانها و زمین 

و آنچه را میان این دو است در شش 

ر [ آفرید، سپس بروز ] شش دوران

عرش )قدرت( قرار گرفت؛ هیچ 

ای برای شما سرپرست و شفاعت کننده

شوید؟جز او نیست؛ آیا متذکّر نمی ! 

                                                         
 سوره سجده 4آیه 23
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این آیه از جمله آیاتی است که دلالت 

آن را بر حرکت زمین چنین فهمیده ام 

آمدن در عرف و لغت ظهور کلمه ایتان::

دارد در حرکت حسی و انتقالی. و 

را جایز پیشینیان چون حرکت زمین 

تند این ظواهر را بر غیر سدان نمی

کردند، معانی حقیقی خود تأویل می

ولی ما که قائل به حرکت زمین هستیم 

به هیچ وجه محتاج به تأویلات آنان 

لفظ هم اولی  نیستیم و البته موافق

ان دنیا عبارت مساست، بنابراین که آ
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باشد از کره اتمسفری که محیط بر کره 

 زمین است.

معلوم «و هی دخان »که از جمله چنان 

شود و معلوم خواهد شد که آسمان می

دنیا و کره زمین در فضا هر دو با هم به 

یک حرکت وضعی و انتقالی، مانند گوی 

غلطان به دور خورشید و ستارگان 

 کنند.بالاتری حرکت می

وُ»و در اولین خطبه نهج البلاغه است 

هُ  ُأرض  ُمَيَدانَ ُبالصُّخور  دَ لرزش ۲۴ُوَتَّ

ها، آرامش زمین را به وسیله کوه
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و »بخشید و در خطبه دیگر است که 

یعنی حرکات زمین را «عدل حرکاتها

معتدل ساخت به وسیله کوه ها که از 

 سنگ سخت ایجاد شده است.

و در کتاب الدرالمنثور از پیغمبر صلی 

الله علیه و آله مروی است که فرمود 

ع البیت فدحا الله الارض من موض»:

اوتدها الله ف تمادّ ثم فمادتّ

پس خدا به حرکت درآورد «الجبال

زمین را از محاذی محل کعبه پس زمین 

به اضطراب در آمد و باز هم به اضطراب 

در آمد تا خدا کوه ها را چون میخ در 

 آن کوبید و از اضطراب نگاهش داشت.
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ابن اثیر در نهایه خود در ماده 

حدیث آمده است می گوید در «مید»

هنگامی که خداوند زمین را خلق کرد 

کرد و خداوند آن را با کوه ها حرکت می

وقتی گفته «ما یمید»محکم کرد و و

شود که تکان و حرکتی باشد و از می

خداوند زمین را »ابن عباس نقل شد :

 .«خورد گسترد و زمین تکان می

بحار الانوار  1۴در کتاب احتجاج و جلد 

ضرت صادق علیه السلام است که از ح

هایی که به زندیق در ضمن جواب

 داد، فرمود :می
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اِنّ الاشیاء تدلُّ علی حدوثها من دَوَران 

و الفلک بما فیه و هی سبعه افلاکِ 

تحرکّ الارض و مَنعلیها و انقلاب 

 «الأزمنه و اختلاف الوقت

به درستی که خود چیزها گویای 

ران و حدوث خود هستند، مثل دو

گردش فلک به آنچه در اوست و آن 

هفت فلک است و مثل حرکت زمین و 

آنچه بر اوست و مثل انقلاب زمان ها و 

 اختلاف وقت ها ....

در باب حج از کتاب کافی و وافی و در 

بحار الانوار و غیره از  1۴و  1۲جلد 
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حضرت صادق علیه السلام است که 

 فرمود:

وَجَلَُُّإ نَُُّ-الصّادقُ)عليهُالسلم( ُعَزَّ َ
اللََّّ

ُالْکعَْبَهُْدَحَاُالْْرَْضَُ نُْتَحْت  نایُث مَُُُّم  إ لیَُم 
نُْ ُدَحَاهَاُم  نایُإ لَیُعَرَفَاتٍُث مَّ نُْم  دَحَاهَاُم 
ُوَُ ُعَرَفَاتٍ نْ ُم  نایُفَالْْرَْض  ُم  عَرَفَاتٍُإ لیَ

نَُالْکعَْبَهُْ نایُم  نایُوَُم  نُْم  25ُعَرَفَاتٌُم 

ن را زیر کعبه خداوند گسترش داد زمی

تا منی پس از منی تا عرفات و سپس از 

 عرفات تا منی

                                                         
۳۵۶ُ،ُص1۷تفسيرُاهلُبيتُعليهمُالسلمُج 25

 189،ُص۴الکافی،ُج
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خداوند اول سبب و علت حرکت را در 

از زمین ایجاد کرد، پس  «کعبه »محل 

به حرکت در آورد زمین را از زیر کعبه 

به سمت شرق آن که منی باشد و آن 

« عرفات»گاه به سمت شرق منی که 

را باشد و هم چنین از عرفات آن 

حرکت داد و برگرداند به موضع کعبه و 

منی و در نتیجه گردش وضعی شبانه 

 روزی زمین تمام و تکمیل گردید.

و چند در کتاب عیون و علل الشرایع 

ارشاد القلوب  جا از کتاب بحارالانوار و

دیلمی و کتاب واحده و مختصر و کتاب 

مناقب و نور الثقلین و تفسیر برهان 
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کتب دیگر سند را سید هاشم بحرانی و 

 رسانده اند که : به حضرت علی )ع(

مردی شامی از حضرت علی علیه 

چرا به مکه، مکه  السلام پرسید :

برای آنکه خداوند فرمود: گویند؟می

 حرکت داد زمین را از زیر آن،

در لغب به «مک»در قاموس است که 

بسلاحه  مک»معنای غلطاندن است، 

حرج فی التدای رمی و المک مکه 

 «المشی
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انداخت و پرتاب کرد سلاح خود را و 

مکمکه به معنای غلطانیدن در رفتار 

 است،

تواند از جمله البته این خبر می

در لغت «دحو»شواهدی باشد بر این که 

به معنای تحریک، به طورغلطاندن 

در لغت به « مک»است به جهت این که 

نیامده و چون امام در «بسط»معنای 

تفسیر «دحو »آخر خبر لفظ مک را به 

کرده، ظاهر معنا هر دو لغت، تحریک 

 خواهد بود نه بسط.
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در کتاب نهج البلاغه در ضمن یکی 

 علیه علی حضرت های خطبه  از

 خلقت بیان از بعد که است آمده السلام

 زمین ها میخ ها کوه که این و زمین

 : فرمایدمی  محسوب

يدَُب أهَل هاُفَسَکَنتَُعَلَیُ نُأنُتَم  حَرَکت هاُم 

هَا ع  أوُتَسيخَُب حَمل هَاُأوُتَزولَُعَنُمَواض 
۲۶ 

پس ساکن شد زمین در عین حال »

حرکت از این که مضطرب کند اهل خود 
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را با فرود برد آنچه را که بر پشت آن 

 است یا زایل شود از مواضع خود.

پس ساکن شد زمین با حفظ حرکتی که 

چنین است که زمین  داشت و مستفاد

از اضطراب و تزلزل آرام گرفت با این 

 که در فضا متحرک است

وعدلُ:و در خطبه دیگری فرمودند 

 ۲۷جلميدهابالراسياتُمنُ
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و خدا حرکت زمین را تعدیل کرد به 

واسطه کوه های محکم که از جنس 

 سنگ است،

ظاهر کلام امام علیه السلام این است 

سنگین و  که خداوند متعال کوه های

سنگ های سخت را فرو برد بر زمین تا 

بازدارد از اضطراب به هنگام حرکت 

شود و های گوناگون که عارض آن می

نیز نگه دارد تعادل آنها را که از تعارض 

شود جاذبه ها و دافعه ها عارض آن می

و این دلیلی است روشن بر کثرت 

 حرکاتی که در این کره وجود دارد.
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خورشید و ماه در و اما اندازه 

 روایات اسلامی :

زمین تخت ها ادعا دارند که اندازه    

خورشید کوچک و فاصله آنها کم است 

کند و این که علم آن را تأیید نمی

ادعای سخیف را به اسلام نسبت 

دهند در حالی که چنین مساله ای می

شود. در روایات اسلامی دیده نمی

است حدیثی از امام علی علیه السلام 

 که :

ُوالقمرُ ُالشمس ُطول ُعن وسأله
ُفیُ ُفرسخ ُمائة ُتسع ُقال: وعرضهما؟

 تسعُمائةُفرسخ
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عند ما ساله  ان علیا علیه السلام»

الشامی عن طول الشمس و عرضها قال 

تسعمائه فرسخ فی علیه السلام:

 ۲۸«تسعمائه فرسخ

فردی از اهل شام از حضرت علی علیه 

السلام پرسید مسافت عرض و طول 

نهصد فرسخ فرمود:  رشید چیست؟خو

 در نهصد فرسخ،

آنچه علم روز بدان دست پیدا کرده 

مایل  ۲/۷۸۴۵۰۰محیط خورشید 
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انگلیسی است که تقریبا معادل 

فرسنگ انگلیسی است و بنا  ۹۲۸۴۷۰

هزار فرسنگ  ۸1۰به گفته امام علی 

عربی است و علت این تفاوت هم این 

است که فرسنگ اسلامی خیلی بیشتر 

از فرسنگ انگلیسی است به طوری که 

هر گاه آنگلیسی است به طوری که 

هرگاه آن زیادی را هم استخراج نموده 

هزار اضافه کنیم مطابق  ۸1۰و بر رقم 

 نظر روز خواهد شد.

و در بحار الانوار و مجمع البحرین و 

تفسیر قمی و نورالثقلین و نسخه 

روایت  «ابولیث سمرقندی»الفقیه از 
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ت که از حضرت علی علیه شده اس

عرض و طول ماه  السلام پرسیدند:

فرمود چهل فرسخ در چقدر است؟ 

 چهل فرسخ!

 1۶۰۰شود حاصلضرب چهل در چهل می

فرسخ اسلامی و دایره محیط ماه در 

هیئت جدید دو هزار فرسخ انگلیسی 

است و چون تفاوت بین فرسخ اسلامی 

بر آن  1۶۰۰و انگلیسی را هم محسوب و 

بیفزاییم به طور تحقیق با تقریب 

مساوی با دو هزار فرسنگ خواهد شد 

که رای متاخرین خواهد شد و همین 

فهوم کلام امیر علیه السلام است م
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همان طور که اشاره شد توطئه زمین 

تخت ها، توطئه ای صهیونیستی و ضد 

دینی است که در واقع کروی بودن یا 

مسطح بودن زمین برای آنها اهمیتی 

ندارد بلکه، اهمیت کار در آن است که 

کتب مقدس از جمله قرآن را متهم به 

ند و جهالت و جمود و عقب ماندگی کن

بدین لحاظ به معجزه بودن آن خدشه 

وارد سازند و این روند از سالها پیش 

آغاز شده و با دسیسه عوامل داخلی و 

خارجی از صهیونیست ها گرفته تا 

سروش ها در جریان است، و زهی 

خیال باطل که وعده خدا محقق شد هر 

چند با فوت و یا دهان سعی در خاموش 
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پس بر کردن نور خدا داشته باشند 

مردم خردمند لازم است که در تند 

اسیر دست موج های بادهای زمانه 

ات شیطانی نشوند حطراحی شده و نف

و با تتبع و پژوهش راه را از بی راهه 

تشخیص دهند، ما در این مقاله در 

صدد رد علمی این عقیده سخیف زمین 

تخت نبودیم که خرد جمعی و تیشه 

ند دانش خود بر بطلان آن همت خواه

گماشت بلکه در صدد بودیم که بگوییم 

ساحت اسلام و قرآن از این ادعا مبری 

است و هیچ گاه منطق قرآن چنین 

 چیزی نبوده است.
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 منابع :

 کریم قرآن        -

 مجلسی علامه/  بحارالانوار        -

 غه / سید رضیالبلا نهج        -

 الدین هبه سید/  هیئت و اسلام        -

 شهرستانی

 لطفعلی/  قرآن در کهکشانها        -

 سلیمی
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 میکائیل/  نهایت بی از ای ذره        -

 بهاری

 طریعی شیخ/  البحرین مجمع        -

 قمی تفسیر        -

 نورالثقلین        -

 الفقیه سخه        -

 الدرالمنثور        -

 عاملی حر شیخ/  الشیعه وسائل        -



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

113 
 

 صدوق شیخ/  صدوق مجالس        -

 طوسی شیخ/  تهذیب        -

 کاشانی ملافیض/  وافی و کافی        -

 مفید شیخ/  اختصاص        -

 النعمانیه انوار        -

 بهائی شیخ/  الافلاک تشریح        -

 عاملی

 نیک تحلیلی / سایمونمکا        -
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 / تمدن تاریخ        -

/  تورات و انجیل قرآن مقایسه        -

 بوکای پروفسور

 / اللغه قاموس        -

 راغب/  مفردات        -

 مبارک حافظ /اثیر ابن/  النهایه        -
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The Good, the Bad and 

the Ignorant 

Today I decided to write about 

a subject that when I initially 

heard, I thought it was nothing 

more than a joke, but looking at 

my worthy friends' straight 

face, I realized that he was not 

trying to be funny. There is 

news of a small group call 

themselves ‘Flat Earthers’, 

modern ones, he said. 
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        Hearing what he said 

made me think that we have a 

real issue on our hands. Are 

there some people in the 21st 

century that really think that 

the Earth is a flat disc and not 

a sphere? Indeed, our subject 

today is about flat earth 

theory, and I guess that 

reality-based people would 

think, this theory is exactly 

what it sounds like. 

        It would be forgiven to 

wonder if it’s an elaborate 

hoax, an attempt to poke a 

hornet’s nest, while 

conveniently picked up by a 

financially backed group 
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having a carefully calculated 

plan to occupy people’s minds 

with senseless stuff and 

baseless claims, introducing a 

kind of virtual world to 

common people to affect their 

ability to distinguish the fact 

from scam, while easing the 

way to reach whatever their 

devious aim would be. 

        The theory identifies 

with a time when people did 

not have the means to 

investigate our planet’s actual 

shape, basically philosophy 

and a lot of made up, 

unbelievable stories was the 

basis for their ideas. But 
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setting aside as why more and 

more of these unbelievably 

unreal stuffs are publishing in 

Internet and some other 

medias, it is imperatively 

important to stand up firmly 

against these unmerited ideas 

and to point out the flaws in 

their reasoning with 

acceptable manner and 

scientifically detailed facts. 

        The most important part 

of our society are the children 

and young people who are 

meant to be building our 

country in future, as 

vulnerable they are to be 

targeted by some baseless and 
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brain washing ideas which 

has been used to deliberately 

sabotage societies and 

humanity for that matter. 

        Unfortunately, we are 

witnessing a kind of 

pessimistic culture in some 

western countries and it is 

growing out of proportion 

day by day as time goes by, 

and the sad thing is the huge 

influence it is having on the 

rest of the world. 

        In our world today, we 

see some people who always 

have doubts about facts of life 

and have some difficulties to 
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accept them as what they 

really are, as that is taking 

them to make up an 

apparently compelling story 

which even believe themselves 

and even conveying that belief 

(the different version) to 

others, as a way of having 

some sort of support for their 

ideas. 

        I think from 

psychological point of view 

the main reason for the people 

who follow these sort of ideas 

is the lack of awareness of 

past improvements. Also lack 

of information is the key to 

understand why some people 
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are largely biased to think 

negatively about governments 

and their society and how 

things are changing. Another 

thing usually stems from a 

human tendency to perceive 

unseen forces at work. 

        In a study published on 

March 2014 in the American 

Journal of Political Science, 

two political scientists by the 

names of Eric Olivier and 

Tom Wood at the University 

of Chicago, found that 

roughly half of Americans 

believe and endorse at least 

one conspiracy theory. 
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        Interestingly up to this 

day about 90% of UFO 

sightings in our world have 

been reported coming from 

United States. Aliens tend to 

be abducting Americans and 

prefer doing their 

experiments on them. 

Strangely these acts of 

abduction are claimed by all 

kinds of different people who 

are going on television and 

coming up with all kind of 

stories. Most of them 

remembering that they’ve 

even been conscious and 

aware of what was going 

around the time of their 

captivities, but they were 
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unable to move or speak or do 

anything. 

        Another interesting point 

is they have all have a same 

comment which is read; 

“government should not 

really be covering up the 

aliens’ existence. The motive 

for government's 

concealment of the truth is 

probably financially 

motivated. It’s all the 

conspiracy by the 

government”. 

        Now then we had a bit of 

introductions and analysis of 

the conspiracy theories, so I 
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would like to go back to where 

started in the beginning and 

introduce you with the 

ultimate conspiracy theory, 

the mother of all conspiracy 

theories. 
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Msood noor afza 

  

The “Round Earth 

conspiracy” 

Inheriting and gathering a lot 

of knowledge which has been 

passed on from our ancestors 

and living in a time of all new 

technological advances, tools 

we have in our own hands to 

investigate the world’s actual 
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shape, believe it or not there 

are still some people in our 

world today who are claiming 

that the Earth is flat. 

Through a flat-earther’s eyes 

 It is flat as a disc. The 

Land we know are 

surrounded by 

infinite Wilderness of 

ice and snow, beyond 

the Antarctic ocean, 

boarded by an 

immense circular ice-

cliff which is exactly 

۵۰ mmmmmm mmmm mmmm mmm 
Arctic Circle in the 

Centre... There are 
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guards to protect it 

and stop people from 

climbing and falling 

off the disc. 

 Earth is 24900 miles 

(40072.666 km) in 

diameter, Mr. James 

McIntyre a flat Earth 

theorist says. 

 Earth is 9000 

kilometres deep 

(5592.34073miles). 

 The continents float 

on an infinite ocean 

which somehow has a 

layer of fire 

underneath it. 

 The Sun and the 

Moon are spheres 
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measuring 51 

kilometres (32 miles), 

that move in circles 

۴.۸۲۸ mmmmmmmmmm 
(3000miles) above the 

plane of the Earth. 

 Stars move in a plane 

about 5000 kilometres 

(3100 miles) up. 

 There is an invisible 

antimoon that 

obscures the Moon 

during lunar eclipses. 

 The Sun and the 

Moon illuminate 

different portions of 

the Earth in 24 hours 

cycle, so they are large 

spotlights. 
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Could somebody be bothered 

to ask them; What is the Sun 

orbiting around once a day 

and how does it work like a 

spotlight, not actually a 

“point source”. And if the 

Moon is self-luminous, what 

for the truth sake creates its 

phases? 

 Earth’s gravity is an 

illusion. Things do not 

accelerate downward. 

But it is a disc Earth 

accelerated upward at 

۹.۸ m/m۲ . mmmm mm 
driven up by a force 

called dark energy. 
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I am forced to interfere and 

put the leg in and ask; Does 

Einstein's theory of relativity 

allows the Earth to accelerate 

upwards indefinitely without 

eventually exceed the speed of 

light? 

Well apparently, this is a 

question that supporters of 

flat Earth theory have small 

dispute among each other and 

is not yet decided to as what 

sort of special answer they 

can come up with to at least 

satisfy themselves. 

So, in this version of reality 

Einstein law is it still talked 
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about, argued about and 

hanging on. 

Back to their version of 

reality again; 

 Airplane pilots must 

use GPS, so all the 

GPS devices are 

rigged to make them 

think they are flying 

in straight lines 

around sphere, when 

they are flying in 

circles above a disc. 

 All photographs of the 

globe have been 

tampered with and 

Photoshopped. 
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 The science of 

Astronomy and 

Astrophysics is all 

fake and lie which 

have been made up, 

Zetetic cosmology is 

an alternative to 

scientific cosmology 

and is the way to 

explain everything. 

 Zetetic method is 

faith-based idea, flat 

Earth society vice-

president Michael 

Wilmore Moore 

claims. 

 So, with that sort of 

talk and reasoning it 

has never been 
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adequately explained 

to what that really 

means. 

 As it was mentioned 

before the motive for 

world governments 

concealment of the 

true shape of the 

Earth is not quite 

certain but most 

probably is 

financially related 

case. There are some 

people who are in 

conspiracy, profiting 

from funding NASA 

and all other agencies 

receive from the 

government. 
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 It is quite simple 

common sense would 

tell you that it would 

cost much less to fake 

a space program than 

to have one. 

 Darwinian evolution 

theory is acceptable 

and is science. 
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Analysis through the Eyes of 

Psychologists 

Perhaps it is appropriate now 

to bring a quotation from an 

expert about this kind of 

ideas. 

        Karen Douglas, 

psychologist at the University 

of Kent in the United 

Kingdom, who studies 

psychology of conspiracy 

theories says all conspiracy 

theories share a basic thrust, 

they present an alternative 

theory about an important 

issue or event and construct a 

vague explanation for why 
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someone is covering up that 

true version of the event. 

        One of the major points 

of appeal is that they explain 

a big event but offer without 

going into details. A lot of 

power lies in the fact that they 

are vague. After all flat 

earthier are more adamant 

that the Earth is flat than 

most people knowing the 

reality. Probably because the 

rest of us feel we have nothing 

to prove. 

        If you are forced by 

Minority viewpoint that is put 

forth in an intelligent 
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seemingly well-informed way, 

and when the proponents 

don’t deviate from these 

strong opinions they have, 

they can be very influential. 

We call that minority 

influence, she says. 

  

Reference & Proof 

These so called flat earthers 

are new kind and so called 

modern ones are following 

Zetetic cosmology which 

conveniently has never been 

explained. 
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        Also claiming they have a 

“proof”, and their proof is an 

“unscientific experiment” 

which was done in the 19th 

centuries, and is the basis for 

their belief, and the proof and 

their pride. 

        If you ever try to speak to 

them and give them some 

reasonable explanations 

about existence of common 

sense in us as human beings to 

make them aware that they 

can use it, you would be 

referred to “Bedford level 

experiment”. 
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Bedford level experiment 

In the summer of 1838 

Rowbotham carried out his 

experiment along 6 miles 

(9.7km) length of the Old 

Bedford Canal on the 

Bedford Level, Norfolk, 

England, to prove that the 

earth is flat: 

Holding a telescope 20 cm (8 

inch) above the surface of 

water, he had a boat with a 

flag on its mast 91 centimetres 

(3feet) above the water row 

slowly away from him. He 

claimed the boat remained 

constantly in his view for the 
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full six miles (9.7km). 

Whereas, had the water 

surface been curved with the 

accepted circumference of a 

spherical Earth, the top of the 

mast should have been 3.4 m 

(11 feet) below his line of 

sight. 

        Just before I start 

demolishing the technique 

which has been used by that 

gentleman who did not even 

have a clue what he was 

looking at and subsequently 

put his actions as non-

scientific and false, I would 

like to demonstrate to you as 

to what sort of people we are 



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

141 
 

dealing with. The same day 

friend of mine who pointed 

out the existence of this group 

to me, he also gave me a piece 

of paper, printed out from 

their sight. There were a lot of 

points and facts, science, 

figures written on it! And 

most important of all was a 

following tongue in cheek 

claim: 

      “Samuel Birley 

Rowbotham and his close 

supporters like      William 

Carpenter with the aid of 

their scientific skills had 

many scientific arguments 

with the scientists of their 
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time and they’ve had drawn 

everybody's attention. In the 

present of Alfred Russel 

Wallace, the Bedford Level 

Experiment brought forward 

as one of these scientific 

arguments”. 

        Well, let’s check the 

history around that time and 

gather some facts, maybe 

we’ll find out the story to back 

up this amusing claim. Riding 

the history taking us all to the 

morning of March 5,1870, 

near the end of the old 

Bedford Canal, 80 miles north 

of London. Alfred Russel 

Wallace is removing the 
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instruments from rosewood 

cases to start setting them up 

for an experiment. 

      Two judges by the names 

of John Henry Walsh editor 

of the weekly country 

gentleman's paper, The Field 

who was appointed by 

Wallace (he was temporarily 

replaced by Dr. Coulcher a 

local surgeon), and our man 

the one and only William 

Carpenter, printer and 

author who has had been 

written some flat-earth 

pamphlets (friend and 

supporter of Rowbotham). 

And there were members of 
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the public as witnesses. And 

John Hampton who was one 

of the close and radical 

supporters of guess who? Our 

man Mr. Rowbotham. Today 

it would be clear that the 

Earth is flat as a disk, Mr. 

Hampton shouts. Days before 

he challenged anyone who can 

prove that the Earth is sphere 

by placing a bet for sum of 

£500. Mr. Wallace, who saw 

the opportunity to earn a 

chunk of easy money, 

accepted the challenge to 

prove that the Earth is a 

rounded shape. So, as you 

might have guessed, the 

responsibility of conducting 
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the experiment was upon him. 

He did the experiment as Mr. 

Rowbotham had done before 

but in a right and scientific 

way this time. The results 

showed the proof 

scientifically that our planet is 

sphere. But Mr. William 

Carpenter refused to even 

have a look through the 

telescope, did not accept the 

result. He denied sketches of 

what Dr. Coulcher made in 

the surveyor’s level. After 

repeating the experiment and 

returning John Henry Walsh, 

the initial second judge who 

clearly saw the result, the sum 

of £500 was awarded to the 
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winner of the betting, Alfred 

Russel Wallace. Not long 

gone, Hampton was getting 

more and more angry by 

losing the bet and wanted to 

get revenge by making a hell 

of the life of Wallace. Wallace 

received many threatening 

letters, enough to make his 

life misery. In June John 

Hampden send a following 

letter to Mrs. Wallace: 

“Madam, if your infernal 

thief of a husband is brought 

home some day on hurdle, 

with every bone in his head 

smashed to a pulp, you will 

know the reason. Do you tell 
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him from me he is a lying 

infernal thief, and as sure as 

his name is Wallace he never 

dies in his bed. You must be a 

miserable wretch to be 

obliged to live with a 

convicted felon. Do not think 

or let him think I have done 

with him.” 

        It must be mentioned 

that Hampton had to go to 

court few times for his 

actions. First time he got off 

by apologizing to Wallace in 

several newspapers. The 

second time he was sentenced 

to two months in Newgate 

prison. On the third occasion 



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

148 
 

the disgusted judge sent him 

up for a year. 

  

An open statement on Flat 

Earth Theory 

Today it is the time to give a 

little notice to this little group 

and say, to convince public of 

what you have to say, you 

cannot take them for a ride 

with your pack of lies. You 

should never ever try to insult 

individuals’ intelligence. You 

should not underestimate 

common people as they come 

right back at you. The way 
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you go about presenting 

yourselves is utterly 

unacceptable. Rest assure 

that no country allows having 

that sort of low standards for 

its people and most definitely 

would not tolerate that kind 

of behaviour. A large tower 

built having even one single 

lose brick in its foundation, 

will crumble soon or later, it 

is just a matter of time. 

The problem with the 

Rowbotham experiment 

Now his little unscientific 

experiment explained in a 

simple language, let’s once 
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and for all in a same simple 

language prove that what he 

did was not even worthy of a 

something called experiment 

nor anything a bit important 

to mention again to the real 

people of our Globe, and 

those kinds of people who for 

whatever reason following 

something that think is fancy 

and makes them different and 

intellectuals! 

That experiment involved 

placing markers at a set 

height at either end of a canal 

about six miles long. If the 

Earth is round, then one 

marker should appear lower 
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than the other when viewed at 

the same time through a 

telescope because the furthest 

marker would have fallen 

away with the curvature of 

the Earth. But it was claimed 

that the markers are the same 

height, suggesting the Earth is 

flat. Modern day Flat Earth 

theorists still quote this 

experiment. 

        He did not consider the 

optical effect of the air over 

the intervening water, which 

bends or "refracts" the light 

as it travels from the marker 

to the telescope and makes it 

look like they are the same 

http://www.debate.org/debates/Scientific-evidence-overwellmingly-supports-a-flat-earth/1/
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height. One solution is to use 

multiple markers along the 

length of the canal which, 

when observed, all appear to 

be at different heights. 

  

Atmospheric Refraction 

There is a phenomenon called 

atmospheric refraction: all 

light rays traveling almost 

horizontally bend downloads 

due to decreasing the density 

of air in the atmosphere with 

height above the Earth 

surface. If the measurement is 

close enough to the surface, 

https://www.nature.com/articles/001581a0
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light rays would curve 

downward at a rate equal to 

the mean curvature of the 

Earth surface, so the effect of 

refraction and curvature 

would cancel each other out 

and as a result the Earth will 

appear flat in Optical 

experiments. 

        Lapse rate of 0.11 

degrees Celsius per metre, (an 

increase in air temperature of 

altitude) would create an 

illusion of a flat Earth, like the 

phenomenon of the superior 

image Mirage (by a 

temperature inversion in the 

atmosphere with temperature 
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increasing with altitude above 

the canal). This phenomenon 

is called “Superior” which 

means is seen above the actual 

position of the object. 

        We also have “Inferior” 

which means is seen below the 

actual position of the object. 

However, if we have a 

situation where temperature 

increasing with height at a 

greater rate (lapse rate was 

higher), optical observations 

would be consistent with a 

sphere-shaped Earth, 

(concave surface). In many 

observations these 

atmospheric conditions 
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repeat themselves and it is 

very important to know that 

is natural. We can see clearly 

what conditions produce this 

effect in warm days over still 

water. So, an observer should 

consider that. It is about lack 

of knowledge and most 

importantly knowing how to, 

for Mr. Rowbotham, but for 

others being deceived by his 

actions, is really nothing but a 

shame. 

        A kind of proof to put a 

red cross over this “tool” 

which has been used to 

deliberately sabotage societies 

and humanity for that 
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matter: today a camera could 

be send up in a high-altitude 

balloon. The footage will show 

that from a high-enough 

vantage point you can see the 

curvature of our globe. 

  

How Wallace proved 

Rowbothams’ act to be a joke 

Wallace avoided errors of the 

proceedings by two rather 

simple steps: 

He set a telescope (sight line), 

1۳ mmmm ۴ mmmmmm )۴,۰۶۴ mmmmmm( 
above the water, thereby 
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reduce the effect of 

atmospheric refraction and 

focused it on the distance 

bridge. Add a pole in the 

middle that could be used to 

see the bump caused by the 

curvature of the Earth 

between the two end points. 

In 1901 Henry Yule Oldham 

geography reader at King’s 

College, Cambridge, repeated 

his experiment and 

reproduced his result. Using 

three poles fixed at equal 

Heights above water level, one 

in point A and one in Middle 

and one at the point B (far 

end). When viewed through 
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theodolite (an instrument for 

measuring angles) the middle 

pole was found to be almost 

۰.۹1 m )۳ mmmm(, mmmmmm mmmm 
the poles at each end. This 

version was taught in schools 

until the Earth photographs 

from space became available. 

It is the time to bring in tooth 

breaking and undisputed 

scientific facts, to say why our 

argument “is not flat”, the 

shape of our planet Earth is 

“spherical”, we live on a 

globe. 

How we know the Earth is a 

sphere 
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COMPARING THE 

SHADOWS OF TWO 

STICKS IN DIFFERENT 

LOCATIONS: 

POINT A & POINT 

B     (1000 KM APART) 

When the Sun is directly 

overhead in one place (point 

A), the stick casts a shadow. 

At the same time in (point B), 

the stick would cast shadow. 
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        If the Earth is flat, then 

both sticks should show no 

shadow or same shadow, 

because the shadow would be 

positioned at the same angle 

towards the sun, so you would 

find the shadows are to be at 

different angles. 

The only reason for that and 

definitive answer is curvature 

of the Earth. 

 THE DIFFERENCE 

BETWEEN THE 

NIGHT SKIES IN 

THE SOUTHERN 

AND NORTHERN 

HEMISPHERE: 
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The view is completely 

different because the Earth is 

pointing in a different 

direction. If the Earth were 

flat, the view should be the 

same. 

This can be made even easier 

by simply comparing when it 

is night and day in each 

country. 

By observing the planets we 

can see they all rotate and 

watching over the course of a 

few days gives a clear picture 

they are spherical rather than 

flat. 
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So, all the planets are 

spherical, but the Earth is not? 

If your answer is yes, then we 

must live on another planet. 

 LUNAR ECLIPSE: 

During a lunar eclipse the 

Earth is between the Sun and 

the Moon blocking the 

Sunlight and cast a rather 

round and soft shadow over 

the lunar surface. If you try to 

look at the photographs 

which have been taken before 

from the past lunar eclipses, 

you will notice that round soft 

shadow has a bit of curve to it, 
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and that curve is there 

showing the curvature of the 

Earth. If the Earth were flat, 

then shadows wouldn’t be 

having any curves If the 

Earth were flat, there would 

be some people that 

occasionally see a straight line 

like the edge of a disk 

projected on the Moon. That 

hasn’t happened since 

humans looked up. 

 DISAPPEARANCE 

OF A SHIP BEFORE 

ITS MAST: 

Standing on a beach watching 

the boat going to the sea away 
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from you, first you see the 

boat is sinking, well before the 

mast is sank and disappear in 

front of your eyes in some 

point. 

  

 CONSTELLATIONS 

VISIBILITY: 

Some constellations are easy 

to view further close to 

equator and further away we 

go from the Equator it would 

be more difficult to observe 

them. 
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Eventually we get to a point 

that would be impossible to 

see the constellation that once 

was overhead, it is because of 

the angle which only curved 

surface wood creates. 

 PHOTOGRAPHS 

TAKEN FROM 

SPACE: 

Showing the actual shape of 

the Earth. 

 LIVE VIEWING: 

Following the International 

Space Station live as it orbits 

the globe every 90 minutes 
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with our own handy mobile 

device. 

 GRAVITATIONAL 

FORCE IN 

SPHERICAL 

SHAPES: 

Gravity uniformly pulls 

everyone on the surface of 

Earth toward our planet’s 

centre of mass. That’s why 

every one of us will weigh the 

same in Australia as we will in 

London. 

If the Earth was flat, gravity 

would no longer pull everyone 

the same way. 
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If the flat Earth would be 

something like a disk, 

everything at the edge of the 

disk would be pulled 

relatively sideways, while 

everything at the centre of the 

plate would be pulled straight 

down.  

 There are plenty more 

reasons to write, but I guess it 

would be better to leave that 

to you to dig them out for 

yourselves if you wish. 

·         Closing Statement 

I would say there have always 

been and would be some 
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people publishing and 

propaganda these baseless 

packs of lies hoping to 

somehow disturb and occupy 

people’s mind for two obvious 

reasons which can be 

classified as one, which is 

somehow involving people 

with problems while they 

themselves gain advantages 

over them. And there are 

some who follow them as their 

army knowingly or not. 

        Having said all of that 

they should be people who are 

willing to stand up and come 

up with a clear answer to their 

games. To ensure maintaining 
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our great values in our 

culture is the least we can do. 

To build an environment in 

which our children could 

have a chance and being able 

to do some sort of their own 

scientific experiments on 

seemingly scientific but 

dangerously brain washing 

matters. 

        For now, making them 

aware of what could be 

hidden in apparently 

scientific facts would be to 

say, sufficient. Maybe they 

could come up against 

anything that unfortunately 



 فتنه صهیونیستی زمین تخت ها

170 
 

some mean people through at 

them. 

I think it is time to ask 

ourselves: who is good, who is 

bad and who is ignorant. 

 

 


